令和２年４月３日

新入生、在校生及び保護者の皆様

鳥取県立米子工業高等学校長

新年度からの新型コロナウイルス感染症への対応について（連絡）

日頃から、本校教育に御理解・御協力いただきましてありがとうございます。

さて、４月７日（火）の始業式および入学式から新年度が始まります。新年度

からの新型コロナウイルス感染症への対応について、下記のとおりとしますの

で、御理解いただきますようお願いします。

記

１ 感染症対策

・家庭での生徒の健康観察、体温チェックをお願いします。

・生徒に発熱等の風邪の症状がみられるときは、登校しないでください。その

場合は、学校への連絡もお願いします。

・手指の消毒・手洗いの励行指導を行います。

・生徒は可能な限り、マスクを着用してください。

・多くの生徒等が手を触れる箇所の消毒や清掃を心がけます。

・換気の悪い密閉された空間で、人が密集し、近距離での会話をする(密接)状

況、いわゆる「３つの密」が同時に重なる環境を避けるよう、行事等を工夫

します。

・公共交通機関を利用する生徒は、飛沫感染の防止のため、公共交通機関内で

の会話を控えてください。

・食事の前の手洗いを徹底させ、昼食時は飛沫を飛ばさないよう、机を向かい

合わせにしない等の工夫をします。

２ 出席停止等の扱い

「出席扱い」とする基準については、以下のとおりです。

・生徒に発熱等の風邪の症状がみられるときに、自宅で休養するよう指導した

場合。

・基礎疾患等があることにより重症化するリスクが高い生徒について、主治医

や学校医に相談の上、登校すべきでないと判断された場合。

・新型コロナウイルス感染症の流行に対して、その予防上、保護者が生徒を出

席させなかった場合。その場合は、必ず保護者が学校へ連絡してください。

３ 生徒・教職員に感染者が発生した場合の対応

生徒・教職員に感染者が発生した場合または生徒・教職員が感染者の濃厚接

触者に特定された場合は、感染者が学校を欠席した日または感染者と濃厚接触

した最後の日から２週間、学校閉鎖とします。

４ 学習指導について

前述２の理由で学校に登校できない生徒や、再度臨時休業となった場合に備

え、生徒の学習保障の対策を講じます。

５ 心のケア

スクールカウンセラーによる支援ができるよう、相談体制を整えます。また、

「児童生徒のみなさんへ～新型コロナ感染症に関する人権への配慮といじめ

の防止について～」のチラシを配布し、感染者や濃厚接触者等に対する差別や

偏見の防止に努めます。

６ 学校行事について

始業式・入学式については簡素化や時間の短縮を図り、他の学校行事におい

ても「３つの密」が同時に重なる環境を避けるよう工夫します。

７ 生徒の校外での生活について

生徒は、校外においても「３つの密」が同時に重なる場所（カラオケボック

ス、ライブハウスなど）・イベントには参加しないでください。また、不要不急

の県外旅行（特にゴールデンウィーク期間）は控えてください。

８ 部活動指導について

部活動前の「健康観察」の徹底、２時間程度の活動、密集しないような空間

設定、こまめな手洗い・消毒・換気等の感染症対策を行い、部活動にあたりま

す。県外遠征、対外試合は自粛します。